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Besvarelse af spørgsmål 161 alm. del stillet af Erhvervsudvalget den 
16. juni 2009 efter ønske fra Benny Engelbrecht (S)

Spørgsmål 161:
Forud for samråd om Roskilde Bank, jf. ERU alm. del   
samrådsspørgsmål AK bedes ministren redegøre for, hvorfor Roskilde 
Bank hæver renterne for privat og erhvervskunder.

Svar:
Jeg har ved besvarelsen af spørgsmålet indhentet oplysninger fra Roskil-
de Bank. Banken oplyser følgende:

”Når en bank fastsætter renten på udlån for sine kunder, indgår forskelli-
ge faktorer i overvejelserne, herunder både en kreditvurdering af kunden 
ud fra en betragtning af de risici, der er forbundet med at låne penge til 
kunden, samt en vurdering af konkurrencesituationen på markedet. For 
Roskilde Banks vedkommende indgår også den særlige faktor, at banken 
er under afvikling, og at afviklingen skal ske i overensstemmelse med de 
krav, som Kommissionen stiller for bankens afvikling – herunder, at 
bankens rentevilkår ikke må være i direkte konkurrence med resten af 
markedet.

For at sikre, at afviklingen af Roskilde Bank kan ske ordentligt og rede-
ligt, og at der fortsat bliver draget omsorg for de kunder, der er tilbage i 
banken, er det nødvendigt at overholde Kommissionens krav om, at ren-
tevilkårene ikke må være i konkurrence med det øvrige marked.

Da rentemarginalen i markedet den sidste tid er steget, har Roskilde Bank 
derfor været nødsaget til at foretage en tilpasning af alle variable rente-
satser. 

Bankens rentesatser har tidligere ligget under markedets for rentesatser 
for sammenlignelige kundetyper. Efter drøftelserne med Kommissionen 
om afviklingen af banken, er det Roskilde Banks vurdering, at der udover 
en renteændring også har været et behov for at harmonisere rentesatserne 
i banken, der historisk har været præget af decentral prisfastsættelse, hvor 
kunderne ofte betalte mindre end Roskilde Banks standardsatser. 

Efter ændringen ligger satserne dog inden for det rentespænd, man også 
kan se i andre banker – blot ikke i den billige ende.”
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Jeg kan i øvrigt nævne, at ændringerne af rentesatserne gennemføres med 
lange varsler, så kunderne har god tid til at indregne det i økonomien el-
ler måske endda finde et andet institut. Varslingen er således givet med 
4-7 måneder for privatkunder og 1-7 måneder for erhvervskunderne.

Jeg henviser i øvrigt til besvarelsen af ERU alm. del spørgsmål 162.


